
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 
 
 

Determinazione nr. 65 del 05/05/2014     

 
DETERMINAZIONI DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO UNICO AZIENDALE 2013 e 2014 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì cinque del mese di maggio, alle ore 10.30 nel proprio ufficio il 
sottoscritto Dott. Alexandre GLAREY, Segretario Comunale: 

 
 
RICHIAMATO: 

- la L.R. del 7.12.98 n. 54 ( sistema Autonomie locali in VdA) 
- il vigente Statuto Comunale 
- il regolamento di contabilità comunale 
- il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi 
 

RICHIAMATO l’accordo del testo unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle 
categorie del comparto unico della Valle d’Aosta siglato in data 13/12/2010; 

 

RICHIAMATO  gli art. 153-154-155 dell’accordo di cui sopra  che cita:  

1. l’art.  41 del CCRL del  12.06.2000, già sostituito dall’art. 33 del CCRL del 24.12.2002 nonché 
dall’art. 1 del CCRL 09.11.2006 è così ulteriormente sostituito: 

2.  Presso ciascun Ente, a decorrere dal 01.01.2008, sono annualmente destinate a sostenere le 
iniziative rivolte a migliorare la produttività, l'’efficienza e l'’efficacia dei servizi le seguenti 
risorse: 

a) risorse pari al valore di euro 1.155,35, moltiplicato per il numero di dipendenti in forza al 31.12 
dell’anno precedente; 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

b) la determinazione delle risorse disponibili individuate con i criteri di cui al punto a. del presente 
articolo, sarà aggiornata in corso d’anno considerando in aumento o in diminuzione i 
trasferimenti conseguenti a mobilità in entrata o in uscita. 

CONSIDERATO  che in riferimento all’art. 41  sono stati conteggiati i seguenti valori: 

a) Al 31.12.2012 ed al 31/12/2013 la situazione è la seguente: 

  ● dipendenti di ruolo a tempo pieno n. 7 ; 

                                 ● dipendenti di ruolo a tempo parziale: 

 n. 1 ( pari a 0,75%); 

n. 1 (pari a 0,69%); 

n. 1 (pari a 0,72%); 

n. 1 (pari a 0,5%); 

n. 1 (pari a 0,69%) 

 n. 10,35  x euro 1.155,35 =  euro 11.957,87 

 

RICHIAMATO   l’art. 155 dell’accordo del 13/12/2010  che cita: 

Ad integrazione di quanto stabilito dall’art. 41 del C.C.R.L. del 12.06.2000 il fondo unico aziendale è 
incrementato da risorse destinate alla realizzazione di progetti specifici di gruppo, definiti all’inizio di 
ogni anno,  finalizzati a rendere servizi aggiuntivi o ad implementare quelli esistenti nella misura 
massima di euro 100,00 per ogni unità di personale in forza al 31/12 dell’anno precedente. Eventuali 
residui non utilizzati per detti progetti specifici incrementano le risorse destinate al salario di risultato. 

Dip. in forza al 31.12.2012 ed al 31.12.2013 è la seguente: 
 
 – n.  12 dipendenti  di  ruolo   
 – Euro 100,00 x n.  12   dip.   =    euro 1.200,00 
 
RICHIAMATO   l’art. 155 dell’accordo di cui sopra  che cita: 

Al fine di riconoscere il trattamento accessorio ai dipendenti degli enti locali che, in conseguenza di 
convenzioni di segreteria, vadano aggravati il  loro lavoro e/o le loro responsabilità, è confermato 
l’incremento del fondo unico aziendale di ciascun ente pari ad € 2.200,00 già previsto dall’art. 34 del 
CCRL del 24 dicembre 2002. 

 
Richiamato l’art. 21 del CCRL 21.05.2008 che cita: 



 3 

1)  Le risorse del fondo per la progressione orizzontale sono ripartite secondo le procedure di cui 
all’art. 22 

 
2) Qualora le risorse del fondo siano in esubero rispetto alla spesa dei passaggi effettuati in base 

ai meccanismi del presente accordo esse confluiranno nel FUA ai fini del salario di risultato 
dell’anno successivo. 

 
VISTA la propria determina n° 230 del 31/12/2013 con la quale si Approva la graduatoria delle 
Progressioni orizzontali per l’anno 2012 e che dalla stessa si evince che le risultanze da far confluire 
nel FUA del 2013 sono pari a €. 287,98; 

 
 TOTALE FONDO UNICO AZIENDALE  2013   15.645,85   EURO   
 
VISTA la propria determina n° 54 del 17/04/2014 con la quale si Approva la graduatoria delle 
Progressioni orizzontali per l’anno 2013 e 2014 e che dalla stessa si evince che le risultanze da far 
confluire nel FUA del 2014 e 2015 sono pari a €. 19,57; 

 
 TOTALE FONDO UNICO AZIENDALE  2014     15.377,44   EURO   
 
RITENUTA la necessità di costituire il fondo unico aziendale di cui all’art.  153 dell’accordo del 
13.12.2010 per l’anno 2013 e 2014 in riferimento alla normativa vigente in attesa della contrattazione 
decentrata tra l’Amministrazione e le OO.SS.; 

RICHIAMATO   l’art. 154 dell’accordo del 13.12.2010 che specifica la destinazione delle risorse del 
f.u.a.; 

RICHIAMATO  l’art. 7 comma 1 lettera g) dell’accordo  del 13.12.2010 relativi alle particolari 
situazioni all’interno dell’Ente; l’Amministrazione  individua  le particolari situazioni  da incentivare e 
propone l’importo da corrispondere ai dipendenti interessati come risulta  nell’allegato A; 

VISTO il Bilancio comunale di previsione  triennale 2014/2016; 
 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 
 
RICHIAMATA 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/14 inerente l’approvazione del Bilancio finanziario 
2014/16 e la relativa relazione previsionale e programmatica ed i programmi e progetti per l’anno 
2014; 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 22/2014 relativa alla nomina dei Responsabili di uffici e 
servizi; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso dal 
responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 3, del regolamento comunale di contabilità; 

  

DETERMINA 
 



 4 

1) di costituire il fondo unico aziendale, come in premessa meglio specificato, ammontante 
complessivamente a euro 15.645,85 per l’anno 2013; 
 
2) di costituire il fondo unico aziendale, come in premessa meglio specificato, ammontante 
complessivamente a euro 15.377,44  per l’anno 2014; 
 
2) di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  che individua 
le particolari situazioni all’interno dell’Ente ai sensi dell’art. 7 lettera g)  e l’importo  da corrispondere ; 
 
3) di provvedere alla liquidazione delle spettanze con successivo provvedimento, previa contrattazione 
decentrata con le OO.SS. ;  

4) di trasmettere il presente provvedimento al Sindaco in qualità di sovrintendente al funzionamento 
degli uffici e all’esecuzione degli atti, (art. 26, comma 1, della l.r. n. 54 del 07.12.1998).  
 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                   Dott.   Alexandre GLAREY  



 5 

ALLEGATO A 

 

♦ Somme art. 7 lettera G  accordi  sottoscritti come da testo Unico del 13/12/2010  

- n° 1 dipendente B3 Area Tecnica    euro    200,00 

- n° 1 dipendente  C2 Area Tecnica    euro     200,00 

 

Responsabili servizi demografici: indennità per gli addetti agli uffici dello stato civile ed 
anagrafe come previsto dal testo di accordo integrativo siglato dalle OO.SS. il 15/01/2009 

- n° 1 dipendente  C1   -  area stato civile e anagrafe euro     350,00 

Retribuzione di posizione: di cui all’art. 38 ( retribuzioni di posizione)  

- n° 1 dipendente D area tecnica      euro   4.100,00 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è stato pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 08/05/2014  al 22/05/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 



 6 

54 del 07.12.1998 e SMI. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.   Alexandre GLAREY  
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                                          
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d e SMI)                                                                   
 
In ordine alla regolarità contabile  
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98 e SMI) 
 
 
Torgnon, lì 05/05/2014 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.  Alexandre GLAREY  


